管建交〔2015〕86号

管城回族区城乡建设和交通运输局
关于印发2015年营运黄标车淘汰

工作方案的通知

各乡镇、街道办事处及有关单位：

《2015年营运黄标车淘汰工作实施方案》经区黄标车淘汰工作领导小组批准，现予以印发，请认真贯彻执行

2015年9月18日

2015年营运黄标车淘汰工作实施方案

根据管政办〔2015〕37号《管城回族区人民政府办公室关于印发2015年管城区黄标车淘汰工作实施意见的通知》要求，为切实做好我区营运黄标车淘汰工作，积极推进大气污染防治，减少机动车尾气污染，进一步改善环境空气质量，特制定本方案。

一、总体目标

根据我区黄标车淘汰工作要求，采取强制注销报废与以限促淘报废相结合、区域限行与严格执法相结合、宣传教育与严查重处相结合等措施，充分发挥网格化管理作用，动员各方力量，积极引导我区营运黄标车有序淘汰，确保2015年11月底前完成营运黄标车淘汰任务。

二、工作任务

营运黄标车淘汰是一项艰巨任务，必须明确分工，厘清责任，形成合力，重点是要明确任务和完成时限，确保按时、保质保量完成工作任务。

1、各乡镇、街道办事处及有关单位要按照本方案要求，认真研究制定营运黄标车淘汰工作方案和计划，主动作为，确保按时完成淘汰任务。

2、各乡镇、街道办事处及有关单位按照区黄标车淘汰工作领导小组提供的营运黄标车信息，认真细致地进行摸底排查，建立工作台账，明确节点任务，于11月15日前将营运黄标车报废手续报我局营运黄标车淘汰工作领导小组，由我局汇总后报区黄标车治理办公室。
三、工作要求
营运黄标车淘汰工作从即日开始，至11月15日全部完成。工作主要分为三部分：
(一) 核查定位。各乡镇、街道办事处对各自淘汰任务数量进行认领，对认领的营运黄标车的车辆信息按社区逐一分解，并进行核查定位。

 (二) 查扣交接。在完成核查定位工作后，各乡镇、街道办事处要依据现行政策，对依法应予报废的车辆，督促车辆所有人或单位交回收企业进行报废；对车辆状态正常未达报废条件的营运黄标车，采取以限促淘，提前淘汰补贴的办法予以报废。所有交回收企业的车辆，必须凭《报废车辆回收证明》和车辆灭失单方视为淘汰报废。

（三）淘汰注销。根据郑交安【2015】275号文件精神，积极到区运管所进行年审，10月15前郑州市运管局将对营运黄标车及老旧车营运手续公开登报注销。这种情况基本分为两种：一类是联系到营运车主的，要求限期到回收公司办理注销手续，注销手续办理完毕后，将注销手续复印件报我局营运黄标车淘汰工作领导小组备案。另一类是已通知到营运车主，但车主未使用该车的，要求车主确认车辆营运状态，车辆正常运营的立即停运，到运管所进行年审，办理车辆营运证注销手续，及时报废；车辆停用的及时到配合驻地乡镇办完成报废手续；车辆所有人未经过有资质回收公司将黄标车辆报废或自行拆解的填写车辆灭失表，经车主签字确认后（要承担法律责任），乡镇、街道办事处或相关单位盖章，最后将注销手续及车主身份证复印件报我局营运黄标车淘汰工作领导小组备案。
（四）严格把关。我局对未取得绿色环保标志和尾气检测不合格的营运车辆，一律不予办理道路运输年度审验手续，不予发放《道路运输证》。新申请进入道路运输市场且未取得环保监测合格标志和安全技术检验合格标志的车辆（含转籍、过户车辆），一律不予核发《道路运输证》。对营运黄标车淘汰工作中出现的疑难问题，各单位要及时收集上报，我局营运黄标车淘汰工作领导小组将积极协调解决，问题需相关部门共同研究的，报区黄标车淘汰工作办公室共同会商解决。
    四、保障措施

（一）提高认识，加强领导。营运黄标车淘汰工作是市政府下达的硬目标、硬任务、硬要求，各有关单位要高度重视，切实提高思想认识，增强工作的紧迫性、主动性，采取有力措施，确保按时完成目标任务。

（二）明确责任，严格政策。各有关单位要明确营运黄标车淘汰工作责任人，严格按照我区营运黄标车淘汰工作要求，切实履行工作责任，形成通力合作、齐抓共管的工作格局。同时，要严格执行郑州市黄标车补贴政策，有效推动工作正常开展。
（三）加强督查，严格考核。按照《管城回族区2015年黄标车淘汰工作考核方案》，我局将每月对各乡镇、街道办事工作推进情况进行一次考核、排序，确保淘汰任务按时完成。

（四)注重宣传，积极引导。各有关单位要充分利用各类宣传平台,广泛宣传营运黄标车高污染、高排放的危害性和黄标车淘汰工作的相关政策,深入细致地做好政策解释工作,争取广大营运车主的理解、支持和配合,增强主动淘汰黄标车的自觉性,倡导绿色出行、低碳出行。

2015年9月18日

附件：1、管城回族区城乡建设和交通运输局营运黄标车淘汰工作领导小组

2、营运黄标车淘汰工作考核细则

附件一：

管城回族区城乡建设和交通运输局
营运黄标车淘汰工作领导小组

为进一步加强对我区营运黄标车淘汰工作的组织领导，确保工作扎实有效开展，经局办公会研究，决定成立管城回族区城乡建设和交通运输局营运黄标车淘汰工作领导小组。现将小组成员名单通知如下：

组  长：赵栓来     局  长、党委书记

副组长：陈运锋     副局长

王其利     副局长

陈军峰     副局长

张水香     纪委书记

成员：马海军、牛浩南、张伟、史姗姗
领导小组下设办公室，办公室设在运管所，由陈运锋副局长兼任办公室主任，马海军同志兼任办公室副主任。
联系人：马海军
联系电话：66283165
邮箱:gc-ygs@163.com
附件二：

营运黄标车淘汰工作考核细则

	序号
	考核内容及分值
	考核标准及计分办法
	备 注

	1
	营运黄标车淘汰工作有实施方案、有工作计划、有工作台账、有工作总结（共计4分）
	任务明确，材料齐全、内容详实，材料每项1分。

	2
	营运黄标车（强制注销）车辆淘汰率（4分）
	9月份车辆淘汰率达20﹪及以上的不扣分，淘汰率未达20﹪的，按照完成任务量百分比扣分。

10月份车辆淘汰率达总任务量80﹪，未达标准的，按照完成任务量百分比扣分。
11月份完成车辆淘汰总任务，未达标准的，按照完成任务量百分比扣分。
	车辆淘汰率即辖区已经淘汰营运黄标车数量占应淘汰数量的百分比。

	3
	充分利用各种资源和平台，加强宣传。（2分）
	采取多种形式营造宣传氛围

PAGE
7